主要条款在谈判过程中发行人与客户协商确定。发行人通常采用分阶段收款的

方式，发行人在发货前会向客户收取一定比例的预收款项，并根据发货进度向

客户收取一定比例的进度款；客户验收后向发行人支付一定比例的验收款，并

在质保期结束后支付发行人质保金款项。发行人的质量保证为行业惯例，不构

成单项履约义务。因此，新收入准则实施在合同条款方面未产生重大影响。

公司收入来源以境内销售为主。对于内销收入，新收入准则实施后，收入

确认时点由风险报酬转移时点转变为控制权转移时点，具体到合同履行，新收

入准则执行前后均为需要安装的安装验收合格时、无需安装的签收时确认收

入，故发行人风险报酬转移时点与控制权转移时点一致，因此实施新收入准则

前后对境内销售的收入确认政策不存在重大差异；对于外销收入，2019-2022

年公司境外销售收入分别为 37.12 万元、38.33 万元、303.92 万元和 77.04 万

元，占营业收入比例为 0.06%、0.04%、0.35%和 0.08%，金额和比例均较小，

且货运提单的日期一般与海关实际放行日期相同或比海关实际放行日期稍晚 1

到 2 天，因此执行新收入准则未对公司外销收入确认造成重大影响。因此，执

行新收入准则对发行人收入确认不存在重大影响。

江西增鑫科技股份有限公司   招股说明书

1-1-193

综上，新收入准则实施在业务模式、合同条款、收入确认等方面未产生重

大影响。

（3）执行新收入准则对财务报表及主要财务指标的影响

本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更

为“合同负债”项目列报。

本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收

取对价的条件，本公司将其重分类列报为合同资产（或其他非流动资产）；本

公司将未到收款期的应收质保金重分类为合同资产（或其他非流动资产）列

报。

本公司将与履行合同有关的运输费调整为通过“合同履约成本”核算进而

结转至“营业成本”。

①2020 年 1 月 1 日财务报表的影响

单位：万元

报表项目
2019 年 12 月 31 日（变更前） 2020 年 1 月 1 日（变更后）

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

应收账款 7,447.01 6,549.21 6,297.38 5,567.10

合同资产   1,137.84 970.33

存货 23,483.80 23,345.54 24,021.52 23,883.25

其他非流动资产 177.53 177.53 189.31 189.31

预收账款 25,787.81 25,746.26 1,454.49 1,454.49

合同负债   23,413.70 23,372.14

其他流动负债 1,611.94 1,611.94 2,531.56 2,531.56

递延所得税负债 64.38 64.38 145.03 145.03

盈余公积 1,024.09 1,024.09 1,069.80 1,069.80

未分配利润 5,366.00 5,206.48 5,777.36 5,617.83

②对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表各项

目、2020 年度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这

些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

A.对 2020 年 12 月 31 日资产负债表的影响

单位：万元

报表项目 2020 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

江西增鑫科技股份有限公司   招股说明书

1-1-194

新收入准则下 旧收入准则下

合并报表 母公司报表 合并报表 母公司报表

应收账款 11,594.72 11,585.30 14,282.98 14,267.15

存货 45,743.20 45,237.69 44,690.13 44,184.63

合同资产 2,686.23 2,681.85

其他流动资产 135.55 38.76 115.55 18.76